Exmo. Sr.

Prefeito Municipal

TENENTE PORTELA/RS

Indicação:

                          DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA” VIRADA

                          CULTURAL” NO  MUNICÍPIO DE TENENTE

  PORTELA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

  A vereadora Irinéia Koch Lena, no uso de suas atribuições

parlamentares, indica ao Prefeito Municipal, Rosemar Antônio Sala, a realização

de estudo de viabilidade junto a Secretaria Municipal de Educação, juntamente

com o Coordenador Cultural, envolvendo Escolas Municipais, Escolas Estaduais,

Executivo, Entidades Culturais como CTGs, músicos locais, bandas, teatro,

cinema, discotecagem, performances, orquestras, exposições e diversos tipos de

artes circenses e de rua, entre outros no âmbito cultural, a realização de atividades

voltadas à cultura. Sendo desenvolvidas as atividades como festival da canção

(várias modalidades musicais), bem como festival de danças (modalidades

variadas), havendo a possibilidade de participação de outros municípios.

Art. 1º Fica instituída a “Virada Cultural” no Município de Tenente Portela.

Art. 2º A “Virada Cultural” deverá ser realizada no mês de novembro, na

mesma semana que é comemorada o Dia Nacional da Cultura, ou seja, dia 05/11.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A indicação visa atender os artistas locais, bem como

entidades de nosso município, sendo possível a participação de municípios

vizinhos para as competições culturais. Será um evento cultural que englobe

simultaneamente dança, teatro, cinema, discotecagem, performances, bandas,

orquestras, exposições e diversos tipos de artes circenses e de rua, a “Virada

Cultural” no município de Tenente Portela, será importante para que dentro do

calendário do município traga não só aos Portelenses mas aos moradores de

cidades próximas, será mais uma opção de integração, unindo não só artistas e

entidades  locais, mas também as cidades vizinhas.

   A ideia principal é que haja programação na maioria das

Escolas, CTGs, músicos locais, grupos de danças, grupos de artes, entre outros;

dando oportunidade de cultura a todos, sem distinções, com ampla divulgação na

mídia não só de Tenente Portela, mas nas cidades vizinhas.

    Nestes termos, contamos com o apoio dos nobres pares para

aprovação do presente propositura.

Tenente Portela, 03 de novembro de 2021.

Irinéia Koch Lena                         Luciano Berta Filipin

                    Vereadora/PDT                                 Vereador/PSDB